

Lietuvių S gos Brazilijoj Organas  
 Leidėjas: LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJŲ  
 Atsakomasis redaktorius  
 Dr. Egaz Muniz Moreira Landini  
 REDAGUOJA  
 Redakcinė Komisija  
 Rankraščius redakcija taiso savo nuožūra  
 nesunaudotų rankraščių nesaugo ir savo išomis  
 negrašina.  
 Už apmokamus skelbimus neatsako.

# LIETUVIŠ

CONSULADO DA LITUANIA  
 R. Jaguaribé, 477  
 CAPITAL

O maior e mais antigo Sul.  
 Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Atsk. Nr. kaina 300 rs  
 Prenumeratos kaina:  
 Brazilijoj metams 12 milreisy, pusmečiu  
 Pietų ir Šiaurės Ameriko e metam  
 15 milreisy, pusmečiu 8 mlr.  
 REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR  
 Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925  
 Caixa Postal 1764 São Paulo.

13-ti METAI.

SÃO PAULO, 1941 m. Vasaris - Fevereiro mėn. 14 d.

2523870 Nr. 6 (684)

## Lietuvių Tauta Nenurims Tol, kol Bus Gražinta Jai Smurtu Palaidota Nepriklausomybė.

## I Brazilija atvyko Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona Balkanai liepsnose - Zlugo Italijos Imperija

### K. Činčikas-Lietuvis VASARIO 16-ta PRISIMINUS

Senai čia, rodos, lietuvis buvo plakamas rusų žandarų nahaikomis. Senai čia, rodos, lietuviai badavo vokiečių apipiešti ir nuo bado ištinusiais kūnais dirbo sunčiausius darbus „Zvangs Arbeiten“ batalijonuose...

Žūstant galingsioms Vokietijos ir Rusijos imperijoms, tikrieji Tėvynės sūnūs sumanė paluosuoti lietuvių tautą iš vergijos. Ir 1918 metais vasario 16 dieną iš visų dar okupuotų Lietuvos kampelių sugurėjo dangybė atstovų i Vilnių. Tenai nutarė, kad Lietuva daugiau nevergaus ir neturės ant savęs ponų, o valdysis savistoviai.

Tautos sūnų drąsa ir pasiukojimu tapo išvaikyti iš Lietuvos priešų likučiai. Tautos sūnų išstverme ir ryžtingumu buvo prikelta iš mirties Lietuva. Anksčiau niekas tam netikėjo. Lietuvis įrodė pasauliui, kad jis savo žemę yra vertas laisvės.

Bet silpnesniams sunku pasaulyje egzistuoti. Dvidešimt vienerius metus priešai tykojo išplėsti lietuvių laisvę. Ir toji klasta pasitvirtino 1940 metais birželio 14 dieną.

Raudonoji audra nustelbė visą kraštą. Komunistai su griovė krauju iškovotą Lietuvos Nepriklausomybę. Komunistai išplėšė ūkininkų sodybas.

Ir vėl, kaip seniau, lietuviai šaudomi, kariai ir supandioti varoma į Sibiro tundras.

Laimingi ir audrų nepaliesiti likome tik mes likimo išblaškytieji po platųjį pasaulį. Laisvai minėdami šią istorinę mūsų Tautos dieną, prisiminkime anapus vandenyno priešų išniekintą Tėvynę ir pavergtus savo brolius.

Lietuva dar kartą kelsis. Mes tikrieji sūnūs toli už vandenyno, budime jos sargyboje ir valandai išmušus stosime į lemiamą kovą.

### Balkanai pradeda liepsnoti

„New York Times“, 11. Iš Belgrado korespondentas praneša, kad tūkstančiai vokiečių persirengusių civiliais drabužiais įėjo į Buigariją. Jau užimta jų rankose visi visi aerodromai ir bulgarų teritorijoj randasi daugybė vokiečių motorizuotų kariuomenės dalių bei kanuolių. Karalius Borisas iš sostinės Sofijos pabėgo į kra-

to gilumą. Kaip matyti, vokiečiams pasipriešinti ir bulgarai „nebuvo pasirengę“. (Ir čia, kaip Rumunijoj valdžios pasidavimas Hitleriui!) Dabar pro „ulgariją“ vokiečiai veržiasi sutriuškinti graikus ir turkus, nes Rumunijoj jau seniai turi parengę 20 divizijų gerai ginkluotas kariuomenes.

### Afrikoje karas - prie galo

Anglų kariuomenė nesulaukiamai žygiuoja į Tripolį. Sausio 9 d. paėmė Soluką.

Nuo karo pradžios Afrikoj italai pradžė 15 divizijų savo kariuomenės. Dabar italų kariuomenės Afrikoje liko tik 5 divizijos. Trūksta ginklų, amunicijos ir maisto. Eibijoj karą užbaigus paliks tik Abisinija, kuri iš visų keturių pusių yra apsupta anglų kariuomenės ir smarkiai puolama. Be to, krašto viduje sukilę vietiniai abisiniai muša kariuomenę ir skerdžia kolonistus italus.

### Varžoma Brazilijoj spauda

Vietos laikraščiai praneša, kad valdžia patvirtino įstatymą, kuriuo visiškai suvaržoma svetimaucijų spauda Brazilijoj. Nuo šių metų liepos mėnesio pirmos dienos visa spauda turės būti spaudinama tik portugalų kalboje.

### Japonijos orlaivio katastrofa

TOKIO, 8. — Važiavęs iš Kantono į Hanaino salą japonų orlaivis su dviem admiralais ir keturiais aukštais karininkais Kvantungo provincijoj, užkliuvęs už kalnų viršūnės, sudužo. Visi jame buvę keleiviai žuvo.

### 17 generolų

Iš Kairo praneša, kad tarp paskutinių paimitų į nelaisvę Afrikoj penkių italų generolų pateko ir Bardijos igulos viršininkas gen. Annibal Bergonzoli, kuriam aną kartą iš Bardijos pasisekė pasprukti. Nuo karo pradžios Afrikoj iš viso italai paėmė septyniolika italų generolų.

— ITALŲ karo vadas Afrikoje maršalas Graziani orlaiviu pabėgo į Romą.



Antanas Smetona,  
 Pirmas ir paskutinis Lietuvos prezidentas, vasario mėn. 13 dieną atvykęs į Braziliją.

### Anglai išbombardavo Genują

Pereitą sekmadienį (vasario 9 d.) anglų aviacija ir laivynas smarkiai sunaikino Genują uostą Italijoj. Šį miestą pirmą kartą angliai pasveikino 300 tonų bombų. Liko išdaudyti visi karo punktai, sandėliai ir gazolino tankai. Tuo pat kartu liko bombarduotas ir Pizos miestas, kuriame kilo daugybė gaisrų. Tuo laiku supleskejo didžiausias Ligurijos fabrikas. Svarbiausia tai liko išdaudyta ir sudeginta elektros jėgos stotis kuri teikė jėgą traukiniams. Prie Pizos sunaikinta dvi geležinkelių linijos: Genu-

ja—Roma ir Ligurija—Bolonia—Venecija. Per šią ataką angliai neteko tik vieno savo orlaiviu, o italai dviejų.

### Rumunija bombarduota

Iš Rumunijos anglai savo atstovybę skubiai perkėlė į Turkiją, o Rumunijos atstovybei įsakė tuojau kraustytis iš Anglijos. Šiomis dienomis anglai pradės naikinti Rumunijos žibalo šaltinius ir vokiečių karo bazes. Bijodami to, išdaviko Antonesku valdžia informuoja miestų gyventojus kaip reikia saugotis oro atakų metu.

## Homenagem da A. B. I. ao presidente da Republica

PETROPOLIS, 8 (Agencia Nacional) — A imprensa mais uma vez se associa a uma realização do presidente Getulio Vargas, dando viva demonstração da sua utilidade e do seu desejo de colaborar com os poderes publicos.

Na ultima reunião do Conselho deliberativo da Associação Brasileira de Imprensa, o sr. Herbert Moses propôs que fosse votada uma moção de solidariedade e de aplausos ao governo pela criação do Ministerio da Aeronautica, moção essa aprovada unanimemente.

No Palacio Rio Negro, em audiencia especial, foram recebidos os srs. Herbert Moses, M. Paulo Filho, Horacio Cartier e Bastos Tigre Pelo sr. Getulio Vargas, afim de transmitir a S. Excia. aquele voto do orgão representativo do jornalismo brasileiro.

— PEREITĄ sekmadienį 6-30 val. vakare vienas vokiečių keturmotorinis orlaivis bombonešis buvo nusileidęs netoli Maura, Beja apskr., Portugalijoj: Buvo pastebėta kaip penki vyrai skubiai nusivilkę uniformas apsirengę civiliais drabužiais. padegę orlaivį ir patys pabėgo.

O sr. Horacio Cartier, em eloquente discurso, saudou o primeiro magistrado do pais, entablando após, os jornalistas, momentos de palestra sobre a vida da imprensa e as atividades da A. B. I.

Agradecendo a homenagem o sr. Getulio Vargas proferiu algumas palavras, dizendo que o seu agradecimento á imprensa era duplo. Assim acontecia porque, á manifestação da A. B. I., tão bem interpretada, cumpria juntar a que eloquente e espontaneamente consagraram ao novo ministerio todos os jornais do pais. Essa demonstração tinha sido especialmente grata a E. Excia. porque lhe deu, desde logo, a certeza de todos os aviadores militares, navais e civis, era sentida na opinião publica, transmitindo-lhe a impresso de se tratar de uma ideia largamente amadurecida e que vinha enriquecer o Brasil de maior superficie e maior profundidade.

De „A G.“  
 TIK „LIETUVI“ SKAITYDA  
 MAS VISKĄ ŽINOSI

## Papelaria Paratodos

VENDAS POR ATACADO E VAREJO  
 Rua José Paulino, 437  
 FONE, 5-6468  
 OFERECE:

Cadernos de 400 reis por	300 reis
Provas Mensaes (capa cartol.) 1.o ano	700 reis
” ” ” 2.o 3.o 4.o ano	900 reis
Lapis Johan Faber a	200 reis
Lapis de cor caixa	500 reis
2 Penas por	100 reis
Pastas de couro desde	6500 reis

DESCONTOS SOBRE OS LIVROS  
 Alem destes preços oferecemos valiosos brindes

Je i esi lietuvis, ar užsiprenumeravai „LIETUVI“ 1941 metams?  
 Jei dar ne, tai skubėk atlikti savo pareiga.





